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HÄNT & TÄNKT oktober 2025 

Hösten har varit hektisk, men nyttig och stimulerande.  
 Den 4–5 september var styrelsen och kansliet i Helsing-
fors på inbjudan av vår systerorganisation Helsingfors-
Samfundet. Vi bjöds på stadsvandring i de centrala 
delarna av staden under ledning av historieprofessorn 
Henrik Meinander. Vi hade ett seminarium där båda 
organisationerna beskrev utvecklingen i respektive 
huvudstad med exempel på sådant som varit bra och 
inte så bra. Vi bjöds också på en bussutflykt i de yttre 
delarna av staden. Vi kunde konstatera att utmaningarna 
i många delar var lika, men att Samfundet S:t Erik har en 
tydligare roll i förhållande till staden. Vi kommer att ha 
mera utbyte med Helsingfors-Samfundet framöver och 
förhoppningsvis kan vi hitta sätt att stödja varandra i 
uppgiften att verka för att städernas kvaliteter tas tillvara. 
 Vi har haft två seminarier. Det första ägde rum den 11 
september på Moderna museet med temat Staden som 
resurs – bevarande, återbruk och förnyelse. Seminariet speglade 
både den senaste årsboken och den som kommer i slutet 
av året. Seminariet var välbesökt och vi har fått långa upp-
skattande reaktioner efteråt. ArkDes och ArkDes Vänner 
var samarbetspartners. 
 Den 26 september hade vi i samarbete med Förbundet 
för Ekoparken och Naturhistoriska riksmuseet ett semi-
narium på riksmuseet med temat Nationalstadsparken 
30 år – tillbakablick och framtid. Det var också välbesökt 
och vi har även denna gång fått många positiva reaktio-
ner efteråt. Vid seminariet avslöjade jag att samfundet 
nyligen ansökt om resning i Högsta domstolen när det 
gäller Mark-och miljööverdomstolens dom rörande 
Uggelviksreservoaren. Domen innebär att det i national-
stadsparken ska uppföras en ny vattenreservoar bredvid 
den befintliga och att den befintliga ska rivas när den 
nya är på plats. Vi anser att domen bygger på uppenbart 
felaktig tillämpning av lagstiftningen som skyddar 
nationalstadsparken och begär därför att Högsta dom-
stolen ska riva upp domen. Det ställs stora krav för att 
få resning, så det är inte alls säkert att vi får rätt. Men vi 
skulle inte gjort detta om vi inte trodde att vi hade goda 
chanser till framgång.  
 Samfundet har köpt och donerat en tavla till Stockholms 
stadsmuseum. Det är en akvarell från 1830-talet som 
föreställer Zinkensdams malmgård. Den överlämnades 
till stadsmuseet i slutet av augusti.  

Väl mött till höstens och vinterns aktiviteter! 

Knut Weibull 
Ordförande 

MEDDELANDEN FRÅN KANSLIET 

Vi hoppas att ni haft en fin inledning på hösten!   

Biljetter till program 
Biljetter till samfundets medlemsprogram köps via 
hemsidan www.samfundetsterik.se. För att kunna köpa 
biljett till medlemsaktiviteterna måste du vara inloggad på 
din medlemssida. Inloggningsikonen finner du längst upp 
till höger på hemsidan. Klicka på "Logga in" för att komma 
till ditt medlemskonto. Har du redan aktiverat ditt konto 
och valt lösenord är det möjligt att du redan är inloggad.  

Obs! Det är inte längre möjligt att anmäla sig via e-post 
eller telefon om inte särskilda skäl föreligger. 

Obs! Var i tid! Vänligen var på plats minst 10 minuter 
innan aktuell aktivitet börjar.  

Emellanåt händer det att vi med kort varsel måste ställa in 
en programpunkt. Detta aviseras i så fall på vår hemsida. 
Dessutom erbjuder vi emellanåt visningar och andra 
evenemang mellan ordinarie informationsblad. Dessa 
extrainsatta programpunkter annonseras via e-medlemsbrev 
och på hemsidan.  

Nästa medlemsutskick  
Medlemsprogram för perioden februari – maj 2026 
beräknas vara er medlemmar tillhanda i v. 5/6. 

Medlemsbrev på e-post 
Medlemsbrev med information från styrelse, kansli och 
samarbetspartners skickas ut från kansliet per e-post, vilket 
innebär att du som inte har meddelat oss din e-postadress 
missar information. 
 Glöm ej att uppdatera din e-postadress om denna 
ändras! 
 I undantagsfall skickar vi medlemsutskicken med reguljär 
post.  

Medlemskap och e-postadresser 
För att kunna registrera medlemskap måste du ange e-
postadress. Detta gäller även för familjemedlemskap.  
E-postadressen ska vara personlig, dvs två personer kan 
inte ange samma e-postadress. 

http://www.samfundetsterik.se/


ÅRSBOKEN 2025 
Årets årsbok bär titeln Byggnadsvården berättar – ett samhälles 
omsorg om det redan byggda. Med femtio års perspektiv utgår 
vi från byggnadsvårdsåret 1975. Vad ledde fram dit, och 
vilka är lärdomarna för dagens samhälle? Här skildras 
protester och rivningar men också kunskapsuppbyggnad 
och de goda exemplen. 
 Årsboken beräknas vara klar för distribution till med-
lemmarna (ej familjemedlem) i slutet av november/ 
början av december. Den skickas till den postadress du 
meddelat oss, så glöm inte att meddela oss din nya 
postadress om du flyttat. 
Obs! Vill du hellre hämta årsboken på kansliet i Gamla 
stan än få den skickad till dig – meddela oss detta 
senast den 31 oktober! 

VÄNMUSEER och SAMARBETSPARTNERS 
Medeltidsmuseet har för närvarande ingen lokal men 
fortsätter sin verksamhet i form av vandringar och 
visningar. Besök museets hemsida för mer information 
Medeltidsmuseet – Stockholms stad.  
 Stadsmuseet. Öppettider: måndag, stängt. Tisdag 11–17. 
Onsdag 11–20, torsdag-söndag 11–17.  

K.A. Almgrens sidenväveri. Öppet, måndag–lördag 12–16. 
 Strindbergsmuseet. Öppet, tisdag–söndag 12–16. 
Museernas medlemsrabatter: 
*10% i Stadsmuseets butik
*50% på Stadsmuseets och Medeltidsmuseets vandringar
och visningar (1 biljett/medlem)
*50% på entréavgiften till K. A. Almgrens Sidenväveri,
samt 10% i museibutiken
*50% på entréavgiften till Strindbergsmuseet, 10% i
museibutiken samt 20 kr rabatt på arrangemang.

KALENDARIUM oktober 2025 – januari 2026 

OKTOBER 
Onsdag 15/10 Biljettförsäljning öppnar kl 10.00 (ca) och sker via hemsidan 
Onsdag 22/10 Skeppsholmen runt knuten (vandring) 
Fredag 24/10 Svartsjö slott (bussutflykt) 
Onsdag 29/10 Skeppsholmen runt knuten (vandring) 

NOVEMBER 
Onsdag 5/11 Beckholmen (vandring) 
Torsdag 13/11 Nedre Manilla (visning) 
Tisdag 18/11 Nedre Manilla (visning) 
Onsdag 19/11 Bergianska trädgården – med rötterna i det historiska kulturlandskapet (föredrag) 
Onsdag 26/11 HÖSTMÖTE 

DECEMBER 
Tisdag 9/12 Tunnelbanan 75 år (biovisning) 
Onsdag 10/12 BOKREA på Samfundet S:t Eriks kansli, Köpmangatan 5, Gamla stan 
Torsdag 11/12 BOKREA på Samfundet S:t Eriks kansli, Köpmangatan 5, Gamla stan 

JANUARI 
Onsdag 14/1 
Onsdag 21/1 

KA Almgrens Sidenväveri (visning) 
Med höjd blick – vilken stil har husen? (vandring) 

https://medeltidsmuseet.stockholm/


SKEPPSHOLMEN RUNT KNUTEN 
Skeppsholmen är en del av Kungliga nationalstadspark 
men dess historia börjar redan som medeltida betes-
marker för att under 1600-talet bli en bas för kronans 
skepp. 1700-talet innebär både misär och militära om-
vandlingar. Under 1800-talet öppnas området upp även 
för fritidsnöjen. Numera är ön statligt byggnadsminne 
och ett blomstrande utflyktsmål. 
 Vi vandrar mellan byggnader och kajer och hittar 
kulturhistoriska och arkitektoniska spår av en lång 
verksamhet. Hör om flottan och armén, Karl XII:s 
drabanter, trädstölder, kalla bad och berömda museer. 
 Guide är byggnadsantikvarie Eva Larsson från Stads-
museet. 

När: Onsdag 22 oktober, kl 16.00–17.30 (ca) 
Onsdag 29 oktober, kl 15.30–17.00 (ca) 

Samling: Skeppsholmen, Brofästet, Batteriplan, vid 
kanonerna 

Kostnad: 120 kr 
Anmälan: Biljetterna släpps onsdag 15 oktober kl 10.00 

(ca) på vår hemsida 

SVARTSJÖ SLOTT 
Den nuvarande byggnadens mittparti uppfördes på upp-
drag av Fredrik I mellan 1734 och 1739 som jaktslott åt 
drottning Ulrika Eleonora, efter ritningar av arkitekten 
Carl Hårleman. Förebilden hämtades från Frankrike och 
slottet blev mönsterbildande för svensk herrgårdsarkitektur 
under senare delen av 1700-talet. I samband med att 
Lovisa Ulrika på 1770-talet tillträdde slottet som änkesäte 
förlängdes det med två flygelbyggnader på kortsidorna 
efter ritningar av arkitekt Carl Fredrik Adelcrantz. 
 Slottet, som förvaltas av Statens Fastighetsverk, har 
stått oanvänt under en period men har nyligen fått nya 
hyresgäster. 
 Guide är Stina Odlinder Haubo, tidigare intendent 
på Kungl. Husgerådskammaren.  

Vi åker med abonnerad buss (Ekmans buss). 
När: Fredag 24 oktober kl 09.00–15.00 (ca) 
Samling: kl 08.45 vid Karlbergsvägen 22 (Odenplan), 

snett emot Gustav Vasa kyrka 
Kostnad: 300 kr 
Övrigt: Varför inte avsluta med en lätt lunch på 

Lovisa Ulrikas Kaffehus? Eller ta med dig 
egen matsäck. 

Anmälan: Biljetterna släpps onsdag 15 oktober kl 
10.00 (ca) på vår hemsida 

BECKHOLMEN 
Beckholmen ingår i Stockholms Sjögård som är en del 
av Nationalstadsparken. Namnet kommer av att det 
från 1600- och långt fram på 1800-talet låg becksjuderi 
på holmen. Först vid mitten av 1800-talet startade varvs-
verksamheten. Åren 2011–2012 genomfördes en sane-
ring av ön vilken fortsatte med en upprustning av både 
Nya Djurgårdsvarvet och de gamla anläggningarna på 
Beckholmen. Målet är att där skapa ett marinkulturellt 
centrum.. 

 Guider är Henrik Waldenström, Förbundet för 
Ekoparken, som berättar om Beckholmens historia  
och Lotta von Liewen Wistrand, Samfundet S:t Erik, 
som berättar om de aktuella planerna för holmen. 
När: Onsdag 5 november kl 14.30–16.00 (ca) 
Samling: Vid brofästet på Beckholmens sida 
Kostnad: 120 kr 
Övrigt: Hitta hit: Spårvagn 7 från T-centralen till 

hållplats Skansen. Buss 67 från Odenplan 
via Karlaplan till hållplats Skansen. 

Anmälan: Biljetterna släpps onsdag 15 oktober kl 
10.00 (ca) på vår hemsida 

NEDRE MANILLA 
På Djurgården, i den Bonnierska villan Nedre Manilla, finns 
en unik porträttsamling av författare förlagda på Albert 
Bonniers förlag. Genom mötet mellan våra främsta konst-
närer och författare är samlingen en fascinerande spegling 
av 1900-talets svenska kulturliv. 
 Bonnierska porträttsamlingen startades av Karl-Otto 
Bonnier omkring sekelskiftet. Den växer ständigt och 
består idag av över 300 verk.  
När: Torsdag 13 november kl 15.30–16.30 (ca) 

Tisdag 18 november kl 14.00–15.00 (ca) 
Samling: Djurgårdsvägen 232 
Kostnad: 150 kr 
Övrigt: Hitta hit: Buss 67 från Odenplan via Karla-

plan till hållplats Manilla 
Anmälan: Biljetterna släpps onsdag 15 oktober kl 

10.00 (ca) på vår hemsida 

BERGIANSKA TRÄDGÅRDEN 
”Slå dig ned vid Italienska terrassen – kanske glittrar solen i 
Brunnsvikens vattenspegel en stilla sommarkväll, eller 
kanske möter du den en grå novemberdag när vinden rister 
i den pinjeliknande tallen och jagar över stålgrå vågor.”  
 Eva Selin antikvarie för gröna kulturmiljöer vid Gotlands 
museum och författare till boken Bergianska trädgården. Med 
rötterna i det historiska kulturlandskapet, berättar om trädgårdens 
historia och dess grundare, lärda förvaltare och anläggningens 
utbyggnad. 

I samarbete med stadsmuseet i Stockholm. 
När: Onsdag 19 november kl 18.00–19.30 (ca) 
Var: Stadsmuseet, Sevenbomssalen (2 tr) 
Kostnad: 60 kr 
Anmälan: Biljetterna släpps onsdag 15 oktober kl 

10.00 (ca) på vår hemsida 



HÖSTMÖTE 2025 

Program 

Historikern Håkan Forsells, Söder – drömmar och 
förvandlingar i en svensk stadsdel är en studie med tre trådar: 

en analys av urbanisering och stadsbyggande i Sverige 
sedan ca 1900, en jämförande undersökning av liknande 
europeiska stadsdelar som gått från folkliga till exklusiva 
under slutet av 1900- och början av 2000-talet – och en 
ny lokal-historisk utforskning om vad som har hänt med 

Sveriges mest mytologiska stadsdel under  
senaste 100 åren. 

Håkan Forsell berättar om den lokalhistoriska 
förändringen av Söder, men också vad denna förändring 

säger om vår tids stora samhällsomvandlingar. 
* 

Prisutdelning ”Min Stockholmsskildring” 
skrivartävling för gymnasielever, i samarbete mellan 

Samfundet S:t Erik, Stockholmskällan, och 
Medeltidsmuseet 

* 
Onsdag 26 november kl. 18.00-ca 20.00 

S:t Paulskyrkan, Mariatorget 10 
* 

Ingen kostnad, föranmälan obligatorisk 

Välkomna! 

TUNNELBANAN 75 ÅR 
Vi firar Tunnelbanan 75 år med två nya filmer av 
Anders Hanser.  
 Arkitektur i tunnelbanans spår med Martin Rörby 
som besöker Hötorget, Hökarängen, Skogkyrkogården, 
Björkhagen, Blackeberg, Vällingby, Skärholmen och 
Stadion.  
 Janne Schaffer, Benny Andersson och Anders Hanser 
berättar om livet som ung i förorten. 
 Genom konstguiden Marie Andersson får vi möta 
konsten i tunnelbanan skapad av elva konstnärer som 
Siri Derkert, Maria Miesenberger, Ulf Wahlberg, Enno 
Hallek & Lars Kleen. Första filmen som gjorts om 
tunnelbanekonsten. 
När: Tisdag 9 december kl 17.30-19.15 
Var: Bio Mauritz, Filmhuset, Borgvägen 
Samling: Innanför entrén 
Kostnad: 200 kr 
Anmälan: Biljetterna släpps onsdag 15 oktober kl 

10.00 (ca) på vår hemsida. Ta gärna med 
en vän! 

Övrigt: Hitta hit: 72, 76 till hållplats Filmhuset, t-
bana röd linje till Karlaplan 

BOKREA 
Under två dagar i december öppnar samfundets kansli för 
bokrea där du bland annat kan köpa våra äldre årsböcker 
men även botanisera i ett blandat utbud av stockholmiana. 
När: Onsdag 10 december kl 13.00–19.00 

Torsdag 11 december kl 13.00–19.00 
Var: Köpmangatan 5, Gamla stan, ingång från 

gatan 

K.A. ALMGRENS SIDENVÄVERI 
K. A. Almgren sidenväveri & museum är norra Europas 
äldsta bevarade sidenväveri. Väveriet grundades 1833 av 
sidenfabrikör Knut August Almgren. Den första fabriken var 
liten och inhyst i ett gammalt vagnsskjul på Svartens gränd 
vid Mosebacke. År 1862 byggdes huset vid Repslagargatan 
15 som ännu är i bruk som väveri och museum. Sidenväveriet 
är kunglig hovleverantör av siden sedan 1844. 

När: Onsdag 14 januari, kl 17.30–18.30 (ca) 
Var: Repslagargatan 15A 
Kostnad: 120 kr 
Anmälan: Biljetterna släpps onsdag 15 oktober kl 10.00 

(ca) på vår hemsida 

MED HÖJD BLICK – VILKEN STIL HAR HUSEN? 
Vad utmärker ett hus från 1880-talet. Från 1890-talet? Osv. 
Och hur kan vi avgöra att en fasadhyvlad byggnad som ser 
relativt nybyggd ut, i själva verket är betydligt äldre. Vi ut-
forskar olika stilepoker decennievis, från 1700-talet och framåt, 
såsom rokoko, nystilarna, nationalromantik, tjugotalsklassicismen 
och funktionalism. 
 Lotta von Liewen Wistrand, arkitekturhistoriker och 
verksam-hetsansvarig på Samfundet S:t Erik leder vandringen. 
När: Onsdag 21 januari, kl 14.00–15.30 (ca) 
Samling: Hantverkargatan 5 (innanför portalen till 

Kungliga myntet)  
Kostnad: 120 kr 
Anmälan: Biljetterna släpps onsdag 15 oktober kl 10.00 

(ca) på vår hemsida 
Övrigt Hitta hit. T-bana blå linje till Rådhuset, 

uppgång (östra) Hantverkargatan / 
Stadshuset  

KONTAKT  
Samfundet S:t Erik,  
Köpmang 5, 111 31 Stockholm 
 

Tfn: 08-21 09 24 
E-post: kansli@samfundetsterik.se
Bankgiro: 820-1550

Webbplats: www.samfundetsterik.se 
Facebook: www.facebook.com/Samfundetsterik/ 
Instagram: SamfundetStErik 
LinkedIn: Samfundet S:t Erik 
TikTok: samfundetsterik

mailto:kansli@samfundetsterik.se
http://www.samfundetsterik.se/
http://www.facebook.com/Samfundetsterik/

